^a Editi etiam vetustiores, si hanc in moderata increpatio..... addicit. Sed mendose et contra fidem Ms.

^b Melius forte Germ., Corb. Germ., Gemet., zelo permovetur.

^c Turon., Gemet. et plerique Norm., nisi benignas illius visitationes. Ita quoque legitur nunc in Utic., sed prius ut in Edit.

A velut quoddam vestigium Dei gradientis imprimitur, ut ab eo rectis cogitationum gressibus via vita te- neatur. Quem enim necdum cernimus, restat ne- cessere est ut per vestigia sui amoris indagemus, quatenus usque ad contemplationis speciem quandoque ^d mens inveniat quem nunc, quasi a tergo subsequens, per sancta desideria explorat. Hæc Psalmista auctoris nostri vestigia bene sequi noverat cum dicebat : *Adhæsis anima mea post te (Psal. LXII, 9).* Quem reperire quoque usque ad visionem suæ celstitudinis satagebat, dicens : *Sicutivit anima mea 345 ad Deum vivum; quando veniam, et parebo ante faciem Dei (Psal. XLII, 3).* Tunc quippe cogitatione manifesta omnipotens Deus reperitur, cum, mortali- tatis nostræ funditus corruptione calcata, ab as- sumptis nobis in divinitatis suæ claritate conspicitur. Nunc autem a carnali cogitatione animum infusi Spiritus gratia sublevat, et in contemptum rerum transeuntium exaltat; totumque mens quod appetebat in insimilis despicit, atque ad superna desideria ignescit, et contemplationis suæ vi extra carnem tollitur, quæ corruptionis suæ pondere adhuc in carne retinetur. Incircumscripsi luminis jubar intueri conatur, et non valet; quod infirmitate pressus ani- mus et nequaquam penetrat, et tamen repulsus amat. Jam namque de se conditor per quod ametur ostendit, sed visionis suæ speciem amantibus subtra- bit. Sola ergo ejus vestigia consipientes gradimur, qui hunc per donorum suorum signa sequimur, quem necdum videmus. [Vet. X, Rec. VII.] Quæ nimirum vestigia comprehendendi nequeunt, quia unde, ubi, quibusve modis veniant ejus Spiritus dona, nesciuntur, Veritate attestante, quæ ait : *Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde venias,* ^e *et quo vadat (Joann. III, 8).* In retributionis autem culmine reperiri Omnipotens per contemplationis speciem potest, sed tamen ad perfectum non potest, quia etsi hunc in claritate sua quandoque conspicimus, non tamen ejus essentiam plene contuemur. Angelica etenim, vel humana mens cum ad incircumscripsum lumen inhiat, eo ipso se, quo est creatura, coangustat; et super se quidem per provectum tenditur, sed tamen ejus fulgorem comprehendere nec dilatata sufficit, qui et transcendendo et portando omnia et implendo concludit. Unde et adhuc subdit :

D

CAPUT IX.

Vers. 8, 9.—*Excelsior caelo est, et quid facies? pro- fundior inferno, et unde cognosces? Longior ^f terra mensura ejus, et latior mari.*

14. *Qui Deus omnia transcendat.* — Quod Deus caelo excelsior, inferno profundior, terra longior, marique latior esse describitur, tanto spiritualiter debet intel-

^d Coc. et alii recent., mens venias quam. Gussanv. tamen lectionem nostram quæ est Ms. indicavit, et ad marginem rejecit.

^e Longip., gratulamur.

^f Editi, aut quo vadat.

^g Gemet., Germ., Corb. Germ. a prima manu, lon- gior terræ, et postea, terræ longior. Longiorem terræ.

ligi, quanto de eo quidquam nefas est iuxta corporea linea menta sentire. Sed celo est excelsior, quia in circumscriptione sui spiritus cuncta transcendit; inferno profundior, quia transcendendo subvehit; terra longior, quia creaturæ modum perennitatem suæ aeternitatis excedit; mari latior, quia rerum temporalium fluctus sic regens possidet, ut hos sub omnimoda potentia sua præsentia coangustando circumdet. Quamvis possunt et celi appellatione angeli, et inferni vocabulo daemonia designari; per terram vero justi homines, per mare autem peccatores intelligi. Excel-sior itaque celo est, quia ipsi quoque electi spiritus visionem tanta celsitudinis perfecte non penetrant. Profundior inferno est, quia malignorum spirituum astutias longe subtilius quam ipsi putaverant judicans damnat. Terra longior, quia longanimitatem nostram patientia divinæ longanimitatis exsuperat, quæ nos et peccantes tolerat, et conversos ad præmia remunerationis exspectat. Mari latior, quia ubique facta peccantium **348** retributionis suæ præsentia occupat, ut et cum non præsens per speciem cernitur, præsens per judicium sentiatur.

15. *Qui homo cælum, infernus, terra, mare. Dei latitudo, longitudo, sublimitas et profundum.*—Cuncta tamen ad solum referri hominem possunt, ut ipse sit cœlum cum jam per desiderium summis inhæreat; ipse infernus, cum, temptationum suarum caligine perturbatus, in infimis jacet; ipse terra, quia in bono opere fixæ spei ubertate fructificat; ipse mare, quia in quibusdam trepidus quatitur, et aura sue mutabilitatis agitatur. Sed cœlo est excelsior Deus, quia potentiae ejus magnitudine vincimur, etiam cum super nosmetipsos elevamur; inferno profundior, quia nimur plus ^a judicat quam ipse se humanus animus in temptationibus investigat; terra longior, quia fructus vite, quos in fine retribuit, nequaquam nunc vel spes nostra comprehendit; mari latior, quia humana mens fluctuans multa de his quæ ventura sunt conjicit, sed cum jam cernere quæ estimaverat cœperit, angustam se fuisse in sua estimatione cognoscit. [Vet. XI.] Excelsior igitur cœlo fit cum ipsa in eum nostra contemplatio deficit. Unde et cor Psalmista in altum posuerat, sed necdum se eum contigisse sentiebat, dicens: *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, nec potero ad eam* (Psal. cxxxviii, 6). Inferno profundorem noverat, qui semetipsum discutiens, sed ejus subtiliora judicia pertimescens, dicebat: *Nihil mihi conscient sum, sed non in hoc justificatus sum; qui autem judicat me, Dominus est* (I Cor. iv, 4). Longiorem terra viderat, cum ^b minora ei esse humancæ mentis vota pensabat, dicens: *Qui potens est omnia facere superabundanter quam*